BANCA NATIONALA A ROMANIEI MINISTERUL FINANTELOR

COMUNICAT OFICIAL

In ziua de 10-02-2022, la sediul central al B&ncii Nationale a Romaniei a

avut loc plasarea prin licitatie a emisiunii de Titluri de Stat,

in conformitate cu

prevederile Ordinului ministrului finantelor nr.106/31-01-2022 si in baza ofertelor

de cumpdrare transmise de un numdr de 6 dealeri primari.

A. Elementele emisiunii:

.Tipul de Titluri de Stat: Certificate de trezorerie cu discont

.Seria emisiunii:

1
2
3.Data emisiunii:
4 .Data scadentei:
5

.Valoarea investitd totald a emisiunii/
costul emisiunii (RON) :

ROE447XD89A4
14-02-2022
13-02-2023

200,000,000.00

6.Valoarea minimd a unei oferte (RON): 5,000.00
7.Valoarea nominalda individuald (RON) : 5,000.00
8.Data limitd de acceptare a ofertelor de cumpdrare: 10-02-2022
9.Modalitatea de adjudecare: metoda pretului multiplu
B. Rezultatele licitatiei:

1.Dealeri primari: 6
2.Volumul total al cererii (RON)

din care:
- oferte necompetitive:
- oferte competitive
din care:
- in cont propriu:

- in contul clientilor:

3.Nivelul ratei discontului la care cererea satisface oferta(%):

4.Nivelul pretului la care cererea satisface oferta(%):

5.Nivelul randamentuluil la care cererea satisface oferta(%):

6.Nivelul mediu ponderat al ratei discontului la care s-a
adjudecat oferta(%):

7.Nivelul mediu ponderat al pretului la care s-a adjudecat
oferta (%):

8.Nivelul mediu ponderat al randamentului la care s-a
adjudecat oferta (%):

9.Volumul total al cererii adjudecate (RON):
din care:
oferte necompetitive:

oferte competitive
din care:

302,981,318.00

18,000,000.00
284,981,318.00

278,265,140.00
6,716,178.00

4.00

95.9556

4.17

3.98

95.9758

4.15
199,994,505.77

17,990,663.71
182,003,842.06



- in cont propriu:

- in contul clientilor:

10.Valoarea nominald totald subscrisad oferte
competitive (RON) din care:

- in cont propriu:

- in contul clientilor:

11.Valoarea nominald totald adjudecatd (RON)
din care:

oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in cont propriu:

- in contul clientilor:

12.Coeficientul de adjudecare la nivel marginal oferte

13.Coeficientul de adjudecare la nivel marginal oferte necompetitive (%)

competitive (%)

182,003,842.
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